
SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 20112  CADERNO 4

PORTARIA Nº 851 DE 20 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/139340.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.05.2011, a servidora ROSANGELA DE 
JESUS CARDOSO PIEDADE, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54191597/1, lotada na DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE APOIO TÉCNICO, 
padrão FG-4.

PORTARIA Nº 887 DE 27 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/131752.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 01.04.2011, os efeitos na Portaria 
coletiva nº1019/28.10.2008, que autorizou a servidora MARIA 
GORETTI FALCÃO DE FARIAS MARTINS, cargo PSICOLOGO, 
matricula n°5136261/1, lotada no CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a contar de 01.04.2011, o servidor ALAN 
DOS SANTOS REIS, cargo de TERAPÊUTA OCUPACIONAL, 
matricula nº 57189732/3, lotado no CENTRO DE SAÚDE NOVA 
MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 895 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/141697.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 01.05.2011, o servidor EDMILSON 
PACHECO FERREIRA, cargo MOTORISTA, matrícula 
nº55586817/1, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a 
perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 903 DE 28 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/144909.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a contar de 25.04.2011, a servidora LIEGE 
CAJUEIRO PROENÇA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54194100/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
a perceber Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 904 DE 06 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n°2011/144909.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 25.04.2011, a servidora LIEGE 
CAJUEIRO PROENÇA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº54194100/1, lotada no GABINETE DO SECRETÁRIO, 
para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE APOIO TÉCNICO 
DE CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 909 DE 02 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 20.03.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 
961/08.10.2008, que autorizou o servidor MARCOS OLIVEIRA 
SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº54185846/2, 
lotado no GABINETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratificação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA Nº 911 DE 03 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do memorando n° 104/2011.

R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA JÚLIA DE BARROS MOURA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº54191610/1, lotada na 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, para exercer a 
Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE 
CENTRO DE SAÚDE, padrão FG-4.
PORTARIA N° 940 DE 4 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo de nº 2011/109454.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 18.03.2011, a servidora ANA KELLE 
TAVARES PINTO, matricula nº 57194170/1, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE DE REABILITAÇÃO 
PSICOSSOCIAL, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE 
SEÇÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 949 DE 04 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 153508/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ADRIANA DUARTE CUNHA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº54191342/1, lotada 
no 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO DE CENTRO 
DE SAÚDE, padrão FG-4.

PORTARIA Nº 950 DE 04 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o teor do processo n° 134026/2011.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na Portaria n° 960/2007 que designou a 
servidora EDILENE DE SOUZA VIEIRA, cargo ADMINISTRADOR, 
matrícula nº5180937/1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL, para exercer a Função 
Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO ADMINISTRATIVA DO SETOR 
DE RECURSOS HUMANOS, padrão FG-3.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
12.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231257

PORTARIA: 46
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor          
Matricula   
ROSILENE CARVALHO CARNAVAL  AGENTE ADMINISTRATIVO     
0722243010  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0149001435          339033              1.850,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231298

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 656 DE 31.03.2011, QUE 
HOMOLOGOU A AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO DE ESTÁGIO 
PROBATÓRIO DA SERVIDORA DAISY REJANE AGUIAR DOS REIS, 
O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 597 DE 31 DE MARÇO DE 2011.
LEIA-SE: PORTARIA Nº 656 DE 31 DE MARÇO DE 2011.
PUBLICADO NO DOE DE N° 31.890 DE 07.04.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.04.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231245

PORTARIA: 49
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLA REGINA NOGUEIRA           AGENTE DE SAUDE          00          

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149001435          339033              300,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231208

PORTARIA N° 906 DE 02 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 639/07.04.2011, 
publicada no DOE n° 31.902/27.04.2011, que cedeu para 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVE, o servidor 
LUIS OTÁVIO GADELHA BARBOSA, matricula   n° 5091560/1 , 
cargo ADMINISTRADOR, lotado na DIVISÃO DE PRESTAÇÃO DE 
CONTAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.05.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231200

PORTARIA: 50
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor         Matricula   
JOSE MARIA MARTINS DE SOUZA  ENGENHEIRO               0184136012  
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10301118626110000    0103000000          339033              80,00
Observação: PASSAGEM E LOCOMOÇÃO
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231186

PORTARIA Nº 845 DE 20 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo n° 129774/2011;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do servidor relacionado abaixo, considerando-o apto para exercer 
o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

54192904/1 JOEL RIBEIRO 
MIRANDA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

HOSPITAL REGIONAL 
TUCURUÍ BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
20.04.2011.

PORTARIA COLETIVA Nº 807 DE 18 DE ABRIL DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos n° 2010/311178, 
2010/134083, 2010/133590, 2010/133579, 2010/133607, 
2010/133735, 2010/134011, 2010/133721 e 2010/ 134104;
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
dos servidores relacionados abaixo, considerando-os aptos para 
exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57190559/1 DENILDA DA COSTA 
MARTINS SILVA ENFERMEIRO 3º CENTRO REGIONAL 

DE SAÚDE BOM

5149045/2 DINORÁ BRASIL DE 
MORAES ARAÚJO ADMINISTRADOR II EXCELENTE


